respectiva escrituração, decorrente da falta de registro de saídas de mercadorias em valor 
superior ao das entradas efetivas omitidas (grifamos), diante do que promoveu o lançamento de 
supostas diferenças de ICMS para os anos-calendários 2014 e 2017, correspondentes, 
respectivamente, a R$159.797,75 (cento e cinquenta e nove mil setecentos e noventa e sete reais e 
setenta e cinco centavos) e R$257.882,05 (duzentos e cinquenta e sete mil oitocentos e oitenta e 
dois reais e cinco centavos), em valores históricos 

No mesmo diapasão, ventilou que a Impugnante, ao deixar de contabilizar as entradas, efetuou 
os pagamentos dessas entradas com recursos provenientes de operações de saídas de 
mercadorias realizadas anteriormente e também não contabilizadas, no mesmo exercício (...), 

sendo exigido o imposto sobre a diferença de maior expressão monetária, a das operações de 
entrada (grifamos), constituindo, nestes moldes, cogitados saldos devedores nos montantes 
originários de R$218.775,70 (duzentos e dezoito mil setecentos e setenta e cinco reais e setenta 
centavos) e R$308.150,28 (trezentos e oito mil cento e cinquenta reais e vinte e oito centavos), 
alusivos aos anos-calendário 2015 e 2016, respectivamente. 

Registra, que o lançamento acima versado não merece prevalecer tal como formalizado, uma vez 
constatado que, para os anos de 2015 a 2017, decorrente, basicamente, de escusáveis equívocos

[...]

Ano-calendário 2016 R$308.150,28 R$41.961,38 

Prestados estes esclarecimentos, diz que resta, por derradeiro, anuir com o demonstrativo 
‘Kordsa_C_Auditoria_de_Estoques_Omissoes_2017’ em anexo à comentada Informação Fiscal, que 
aponta omissões de entrada da ordem de R$59.444,71 (cinquenta e nove mil quatrocentos e 
quarenta e quatro reais e setenta e um centavos). 

Diante do exposto, diz que resta evidente que o lançamento ainda reclama ajustes, a serem 
realizados em moldes acima sinalizados, de modo que a exigência, no que concerne aos anos-
calendário 2015 e 2016, apenas subsista até os montantes contemplados nos anexos doc.

[...]

em conta duas vezes uma única operação, distorcendo indevidamente as movimentações 
dos estoques correlatos; e 

c) promovidos os ajustes cuja necessidade restou explicitada no bojo deste expediente, nos 
moldes detalhados nos anexos doc. 04 e doc. 05, remanescerão exigências nos importes 
originais de (i) R$65.806,02 (sessenta e cinco mil oitocentos e seis reais e dois centavos), a 
título de omissão de saída, para o ano-calendário 2015; (ii) R$41.961,38 (quarenta e um mil 
novecentos e sessenta e um reais e trinta e oito centavos), a título de omissão de entrada, 
para o ano-calendário 2016. 

Nesta toada, pede, ainda, que seja retificada de ofício a EFD alusiva ao período em voga, de modo 
a refletir as efetivas quantidades dos itens ‘DF66.105’, ‘DFPETNA.6’, ‘DFPETNA.6.MCQ’ e

[...]

levar em conta duas vezes uma única operação, distorcendo indevidamente as 
movimentações dos estoques correlatos”; e 

c.3 “promovidos os ajustes cuja necessidade restou explicitada no bojo deste expediente, 
nos moldes detalhados nos anexos doc. 04 e doc. 05, remanescerão exigências nos importes 
originais de (i) R$ 65.806,02 (sessenta e cinco mil oitocentos e seis reais e dois centavos), a 
título de omissão de saída, para o ano-calendário 2015; (ii) R$ 41.961,38 (quarenta e um mil 
novecentos e sessenta e um reais e trinta e oito centavos), a título de omissão de entrada, 
para o ano-calendário 2016”. 

d) 4ª Providência: constatado que as arguições trazidas aos autos às fls. 338/348, pelo 
defendente, através da manifestação à informação fiscal de fls.

[...]

nos moldes detalhados nos anexos doc. 04 e doc. 05, remanescerão exigências nos importes 
originais de (i) R$ 65.806,02 (sessenta e cinco mil oitocentos e seis reais e dois centavos), a 
título de omissão de saída, para o ano-calendário 2015; (ii) R$ 41.961,38 (quarenta e um mil 
novecentos e sessenta e um reais e trinta e oito centavos), a título de omissão de entrada, 
para o ano-calendário 2016”. 

d) 4ª Providência: constatado que as arguições trazidas aos autos às fls. 338/348, pelo 
defendente, através da manifestação à informação fiscal de fls.